СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

№ 77/06 от 25.12.2015 г.

г.Балашов
О  создании районного
дорожного фонда Балашовского
муниципального района

Саратовской области
(с учетом внесенных изменений от 26.12.2017г. № 30/09, от 26.01.2018г. № 32/07; №43/16 от 24.08.2018г., №52/06 от 22.01.2019г., №93/12 от 30.10.2020г.)
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Создать районный дорожный фонд Балашовского муниципального района Саратовской области.

2.Утвердить Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований районного дорожного фонда Балашовского муниципального района Саратовской области, согласно приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и подлежит применению с 01 января 2016 года.
Глава Балашовского
муниципального района

Е.Ю.Щербакова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Балашовского муниципального    района Саратовской области

№ 77/06 от 25.12.2015 г.
«О  создании районного дорожного фонда Балашовского муниципального района Саратовской области»
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РАЙОННОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований районного дорожного фонда Балашовского муниципального района Саратовской области, (далее-Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования районного дорожного фонда Балашовского муниципального района Саратовской области (далее - Фонд).

1. Общие положения

Районный дорожный фонд - часть средств  районного бюджета Балашовского муниципального района Саратовской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, расположенных в границах Балашовского муниципального района Саратовской области.
2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований  районного дорожного фонда утверждается решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района о  районном бюджете Балашовского муниципального района  Саратовской области на очередной финансовый год в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов районного бюджета:

а)  от акцизов на автомобильный, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

б) остатка средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованного в отчетном финансовом году;

в) субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и областного бюджета Саратовской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Балашовского муниципального района Саратовской области;

г) добровольных пожертвований в доход районного бюджета на осуществление расходов связанных с дорожной деятельностью;

д) иных источников, в том числе бюджетных кредитов полученных на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), и на осуществление расходов, на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.

е) субсидий бюджетам муниципальных районов на приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда.

ж) от транспортного налога, подлежащего зачислению в районный бюджет.
3. Порядок использования средств районного  дорожного фонда

3.1. Средства районного дорожного фонда Балашовского муниципального района Саратовской области на очередной финансовый год в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, могут быть предусмотрены:

1) на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог и дорожных сооружений на них;

2) на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений на них;

3) на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за выполненные работы по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, расположенных в границах Балашовского муниципального района Саратовской области;

5) осуществление иных мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования, автомобильных дорог общего пользования местного значения;

6) на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

7) предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам  муниципальных образований Балашовского  муниципального района:

а) на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения;

б) на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

в) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, расположенных в границах  Балашовского муниципального района Саратовской области;

д) осуществление иных мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования, автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  Балашовского муниципального района Саратовской области.

8) на приобретение дорожной эксплуатационно-строительной техники и другого имущества, необходимого для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного и межмуниципального значения.

9) на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Балашовского  муниципального района
3.2. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1. раздела 3 настоящего Положения.

3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.4. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и в пределах лимитов бюджетных обязательств.

3.5. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств районного дорожного фонда осуществляет Администрация Балашовского муниципального района Саратовской области, Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района Саратовской области, Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района.
3.6. Ответственность за целевое использование ассигнований районного дорожного фонда Балашовского муниципального района несет получатель, главный распорядитель бюджетных средств, в распоряжение которого выделяются средства дорожного фонда Балашовского муниципального района.
3.7. Контроль за целевым использованием средств  районного дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.8. Бюджетные ассигнования районного дорожного фонда подлежат возврату в бюджет Балашовского муниципального района в случаях:

- установления их нецелевого использования;
- наличия не использованных остатков.